3. Alles Wißbare scheint *einer* [Erkenntnis-]Bewandnis zu sein. Wenn nun einiges davon dem Menschen als zu glauben vorgelegt wird, so müßte man aus demselben Grunde notwendig alles Derartige glauben. Das aber ist falsch. Es ist also nicht nötig, solches zu glauben, was auf dem Wege natürlichen Denkens zu erkennen ist.

ANDERSEITS ist es unumgänglich, zu glauben, daß Gott Einer und unkörperlich ist, was beides durch die Philosophen auf Grund der natürlichen Vernunft erwiesen wird.

ANTWORT: Es ist dem Menschen notwendig, glaubensmäßig nicht nur das anzunehmen, was über die Vernunft hinausgeht, sondern auch solches, was auf dem Wege der Vernunft erkannt werden kann. Und dies aus drei Gründen. Erstens, damit der Mensch rascher zur Erkenntnis der göttlichen Wahrheit gelangt. Denn die Wissenschaft, in deren Bereich es gehört, zu erweisen, daß Gott ist, und anderes Derartiges von Gott, wird den Menschen erst zu-

#### QUAESTIO 2, 4

flue apponitur aliud. Ergo ea quae per naturalem rationem cognosci possunt superfluum esset per fidem accipere.

2. PRAETEREA, ea necesse est credere de quibus est fides. Sed non est de eodem scientia et fides, ut supra habitum est. Cum ergo scientia sit de omnibus illis quae naturali ratione cognosci possunt, videtur quod non oporteat credere ea quae per naturalem rationem probantur.

3. PRAETEREA, omnia scibilia videntur esse unius rationis. Si igitur quaedam eorum proponuntur homini ut credenda, pari ratione omnia hujusmodi necesse est credere. Hoc autem est falsum. Non ergo ea quae per naturalem rationem cognosci possunt necesse est credere.

SED CONTRA est quia necesse est credere Deum esse unum et incorporeum, quae naturali ratione a philosophis probantur.

RESPONDEO dicendum quod necessarium est homini accipere per modum fidei non solum ea quae sunt supra rationem, sed etiam ea quae per rationem cognosci possunt. Et hoc propter tria. Primo quidem, ut citius homo ad veritatis divinae cognitionem perveniat. Scientia enim ad quam pertinet probare Deum esse et alia hujusmodi de Deo, ultimo hominibus addiscenda propo-

2. 4. Letzt zur Erlernung vorgelegt, nachdem viele andere Wissenschaften vorausgegangen sind. Und so würde der Mensch erst, nachdem viel Zeit von seinem Leben veronnen, zur Erkenntnis Gottes gelangen. — Zweitens, damit die Erkenntnis Gottes allgemeiner ist. Viele nämlich vermögen in ihrem Streben nach Wissen nicht voranzukommen, entweder wegen der Schwäche ihrer Begabung oder wegen sonstiger Inanspruchnahme durch die Bedürfnisse des irdischen Daseins, oder auch wegen ihrer Trägheit im Lernen. Alle diese nun würden gänzlich um die Erkenntnis Gottes kommen, wenn ihnen das Göttliche nicht auf die Weise des Glaubens dargeboten würde. — Drittens um der Gewißheit willen. Denn die menschliche Vernunft ist in göttlichen Dingen weitgehend unzulänglich. Kennzeichnend dafür ist, daß die Philosophen, wenn sie in [bloß] menschlichen Dingen mit natürlicher Forschung die Wahrheit suchten, in vielem geirrt und sich selbst widersprochen haben. Damit es also eine zweifelsfreie und sichere Erkenntnis von Gott bei den Menschen gäbe, wurde es nötig, ihnen das Göttliche auf die Weise des Glaubens als von Gott mitgeteilt zu überliefern, der nichts Unwahres sagen kann.

Zu 1. Das Forschen mit Hilfe des natürlichen Denkens genügt dem menschlichen Geschlechte nicht zur Erkenntnis des Göttlichen, auch nicht desjenigen Göttlichen, was durch die Vernunft aufgewiesen werden kann. Demnach ist es nicht überflüssig, daß solches geglaubt wird.

Zu 2. Über das nämliche kann es wohl bei derselben

#### QUAESTIO 2, 4

nitur, praesuppositis multis aliis scientiis. Et sic non nisi post multum tempus vitae suae homo ad Dei cognitionem perveniret. — Secundo, ut cognitio Dei sit communior. Multi enim in studio scientiae proficere non possunt: vel propter hebetudinem ingenii; vel propter alias occupationes et necessitates temporalis vitae; vel etiam propter torporem addiscendi. Qui omnino a Dei cognitione fraudarentur nisi proponerentur eis divina per modum fidei. — Tertio modo, propter certitudinem. Ratio enim humana in rebus divinis est multum deficiens: cujus signum est quia philosophi, de rebus humanis naturali investigatione perscrutantes, in multis erraverunt et sibi ipsis contraria senserunt. Ut ergo esset indubitata et certa cognitio apud homines de Deo. oportuit quod divina eis per modum fidei traderentur, quasi a Deo dicta, qui mentiri non potest.

AD PRIMUM ergo dicendum quod investigatio naturalis rationis non sufficit humano generi ad cognitionem divinorum etiam quae ratione ostendi possunt. Et ideo non est superfluum ut talia credantur.

AD SECUNDUM dicendum quod de eodem non potest esse

Person nicht Wissen und Glauben zugleich geben. Was aber von dem einen gewußt ist, kann von einem anderen geglaubt sein (1, 5). 2, 5

Zu 3. Wenn auch alles Wißbare in der Wesensart des Wissens übereinstimmt, so doch nicht darin, daß es gleichartig auf die Beseligung hinordnete. Daher wird nicht alles in gleicher Weise zum Glauben vorgelegt.

## 5. ARTIKEL

### *Ist der Mensch verpflichtet, etwas ausdrücklich zu glauben?*

1. Niemand ist zu solchem verpflichtet, was nicht in seiner Kraft liegt. Etwas ausdrücklich glauben aber liegt nicht im Vermögen des Menschen. Es heißt nämlich Röm 10, 14f: „Wie sollen sie an Den nur glauben, von dem sie nicht gehört? Wie können sie nur hören, wenn ihnen nicht gepredigt wird? Wie können sie denn predigen, wenn sie nicht ausgesendet sind?“ Also ist der Mensch nicht gehalten, etwas ausdrücklich zu glauben.

2. Wie wir durch den Glauben auf Gott hingeordnet werden, so auch durch die [gotthafte] Liebe. Der Mensch aber ist nicht verpflichtet, die Gebote der Liebe zu er-

#### QUAESTIO 2, 5

scientia et fides apud eundem. Sed id quod est ab uno scitum potest esse ab alio creditum, ut supra dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod, si omnia scibilia convenient in ratione scientiae, non tamen conveniunt in hoc quod aequaliter ordinent ad beatitudinem. Et ideo non aequaliter omnia proponuntur ut credenda.

## ARTICULUS V

Utrum homo teneatur ad credendum aliquid explicitè

[1 Sent., dist. 33, art. 5 corp.; 3. dist. 25, q. 2, art. 1, qa 1 et 2; De verit., q. 14, art. 11]

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod non teneatur homo ad credendum aliquid explicitè. Nullus enim tenetur ad id quod non est in ejus potestate. Sed credere aliquid explicitè non est in hominis potestate: dicitur enim Rom. 10: „Quomodo credent in illum<sup>1</sup> quem non audierunt? quomodo audient sine praedicante? quomodo autem praedicabunt nisi mittantur?“ Ergo credere aliquid explicitè homo non tenetur.

2. PRAETEREA, sicut per fidem ordinamur in Deum, ita etiam per caritatem. Sed ad servandum praecepta caritatis homo non

<sup>1</sup> L. ei.

2, 5 füllen, sondern es genügt die bloße Bereitwilligkeit im Geiste, wie es offensichtlich ist in jenem Gebote des Herrn, das Mt 5, 39 steht: „Schlägt einer dich auf deine rechte Wange, so halte ihm auch die andere hin“, und in anderen ähnlichen [Geboten], wie Augustinus auseinandersetzt. Also ist der Mensch auch nicht gehalten, irgend etwas ausdrücklich zu glauben, sondern es genügt, daß er in Bereitschaft stehe, das zu glauben, was von Gott vorgelegt wird.

3. Der Wert des Glaubens besteht in einem gewissen Gehorsam, gemäß Röm 1, 5: „Zum Glaubensgehorsam unter allen Völkern.“ Zur Tugend des Gehorsams aber ist nicht erforderlich, daß der Mensch irgendwelche bestimmte Gebote erfülle, sondern es genügt, daß er willigen Sinnes sei zu gehorchen, gemäß Ps 119 (118), 60: „Ich bin bereit und zaudere nicht, Deine Gebote zu halten.“ Auch zum Glauben scheint es also zu genügen, daß der Mensch die Bereitwilligkeit habe, das zu glauben, was ihm möglicherweise von Gott her vorgelegt wird, ohne daß er etwas ausdrücklich glaubt.

ANDERSEITS heißt es Hebr 11, 6: „Wer Gott naht, muß glauben, daß Er ist, und daß Er denen, die Ihn suchen, ein Vergelter ist.“

ANTWORT: Die Gebote des Gesetzes, die der Mensch

#### QUAESTIO 2, 5

tenetur, sed sufficit sola praeparatio animi: sicut patet in illo praecepto Domini quod ponitur Matth. 5: „Si quis percusserit te in una maxilla, praebe ei et aliam“; et in aliis consimilibus, ut Augustinus exponit, in lib. de Serm. Dom. in Monte [1, cap. 19]. Ergo etiam non tenetur homo explicite aliquid credere, sed sufficit quod habeat animum praeparatum ad credendum ea quae a Deo proponuntur.

3. PRAETEREA. bonum fidei in quadam obedientia consistit. secundum illud Rom. 1: „Ad obediendum fidei in omnibus gentibus.“ Sed ad virtutem obedientiae non requiritur quod homo aliqua determinata praecepta observet, sed sufficit quod habeat promptum animum ad obediendum:<sup>1</sup> secundum illud Psalm. [118]: „Paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua.“ Ergo videtur quod etiam ad fidem sufficiat quod homo habeat promptum animum ad credendum ea quae ei divinitus proponi possunt,<sup>2</sup> absque hoc quod explicite aliquid credat.

SED CONTRA est quod dicitur ad Hebr. 11: „Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quod inquiringibus se remunerator est.“

RESPONDEO dicendum quod praecepta legis quae homo tene-

<sup>1</sup> P: credendum.

<sup>2</sup> L: possent.

zu erfüllen gehalten ist, werden gegeben hinsichtlich solcher Tugendakte, die der Weg sind, auf dem wir das Heil erreichen. Der Tugendakt aber wird gemäß dem Verhältnis des Gehabens zu seinem Gegenstande betrachtet (I—II 60, 5: Bd. 11). Beim Gegenstande jeglicher Tugend aber kann zweierlei in Erwägung gezogen werden: nämlich das, was eigentlich und an sich Gegenstand der Tugend ist, was bei jedem Tugendakte nötig ist; anderseits das, was außerwesentlich oder folgerungsweise an dem eigentümlichen Wesen des Gegenstandes mitbeteiligt ist. So gehört es eigentlich und an sich zum Gegenstand der Tapferkeit, den Gefahren des Todes standzuhalten und um des Gemeinwohles willen den Feind unter Lebensgefahr anzugreifen; daß der Mensch aber bewaffnet ist oder in gerechtem Kriege mit dem Schwerte zuschlägt oder sonst derartiges tut, wird zwar mit zum Gegenstand der Tapferkeit gerechnet, jedoch nur außerwesentlich. Die Bestimmung des Tugendaktes hinsichtlich des eigentümlichen und wesentlichen Gegenstandes der Tugend steht unter der Unausweichlichkeit des Gebotes, wie auch der Tugendakt selbst. Die Bestimmung aber des Tugendaktes hinsichtlich dessen, was außerwesentlich oder in zweiter Linie an dem eigentlichen und wesentlichen Gegenstand der Tugend mitbeteiligt ist, fällt nicht unter ein zwingendes Gebot, es sei denn in Rücksicht auf Ort und Zeit.

Man muß also feststellen, daß das an sich Gegenstand des Glaubens ist, wodurch der Mensch selig wird (1, 8).

#### QUAESTIO 2, 3

tur implere dantur de actibus virtutum qui sunt via perveniendi ad salutem. Actus autem virtutis, sicut supra dictum est, sumitur secundum habitudinem habitus ad objectum. Sed in objecto cujuslibet virtutis duo possunt considerari: scilicet id quod proprie et per se est **objectum** virtutis, quod necessarium est in omni actu virtutis; et iterum id quod per accidens sive consequenter se habet ad propriam rationem objecti. Sicut ad **objectum** fortitudinis proprie et per se pertinet sustinere pericula mortis et aggredi hostes cum periculo propter bonum commune: sed quod homo armetur vel ense percutiat in bello justo, aut aliquid hujusmodi faciat, reducitur quidem ad **objectum** fortitudinis, sed per accidens. Determinatio igitur virtuosi actus ad proprium et per se **objectum** virtutis est sub necessitate praecepti, sicut et ipse virtutis actus. Sed determinatio actus virtuosi ad ea quae accidentaliter vel secundo se habent ad proprium et per se virtutis **objectum** non cadit sub necessitate praecepti nisi pro loco et tempore.

Dicendum est ergo quod fidei **objectum** per se est id per quod homo beatus efficitur, ut supra dictum est. Per accidens autem

2, 5 Außerwesentlich aber oder in zweiter Linie ist am Glaubensgegenstände alles beteiligt, was in der Schrift als von Gott überliefert enthalten ist; z. B. daß Abraham zwei Söhne hatte, daß David der Sohn Isais war, und anderes Derartiges. Was nun die erstgenannten Glaubensdinge angeht, welches die Glaubensartikel sind, so ist der Mensch verpflichtet, sie ausdrücklich für wahr zu halten, wie er überhaupt gehalten ist, Glauben zu haben [16]. Hinsichtlich der anderen Glaubensdinge aber ist der Mensch nicht verpflichtet, sie ausdrücklich für wahr zu halten, sondern nur einschlußweise oder in der Bereitschaft des Geistes, insofern er bereit ist, alles zu glauben, was die göttliche Schrift enthält. Aber nur dann ist er gehalten, derartiges ausdrücklich zu glauben, wenn es für ihn feststeht, daß es in der Glaubenslehre mitenthalten ist.

Zu 1. Wenn davon die Rede ist, was der Mensch vermöge [oder nicht], unter Ausschluß der Gnadenhilfe, so ist der Mensch zu vielem gehalten, was er ohne die wiederherstellende Gnade nicht leisten kann, z. B. Gott und den Nächsten zu lieben; und ähnlich auch, die Artikel des Glaubens für wahr zu halten. Aber jedenfalls vermag er dies mit Hilfe der Gnade. Wem auch immer nun diese von Gott gegeben wird, dem wird sie aus Erbarmen gegeben, wem aber nicht, dem wird sie aus Gerechtigkeit nicht gegeben, zur Strafe für eine vorausgegangene Sünde, wenigstens der Urschuld (Augustinus).

#### QUAESTIO 2, 5

aut secundo se habent ad objectum fidei<sup>1</sup> omnia quae in Scriptura divinitus tradita continentur: sicut quod Abraham habuit duos filios, quod David fuit filius Isai, et alia hujusmodi. Quantum ergo ad prima credibilia, quae sunt articuli fidei, tenetur homo explicite credere, sicut et tenetur habere fidem. Quantum autem ad alia credibilia, non tenetur homo explicite credere, sed solum implicite vel in praeparatione animi, in quantum paratus est credere quicquid divina Scriptura continet. Sed tunc solum hujusmodi tenetur explicite credere quando hoc ei constiterit in doctrina fidei contineri.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, si in potestate hominis esse dicatur aliquid excluso auxilio gratiae, sic ad multa tenetur homo ad quae non potest sine gratia reparante: sicut ad diligendum Deum et proximum; et similiter ad credendum articulos fidei. Sed tamen hoc potest cum auxilio gratiae. Quod quidem auxilium quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur, in poenam praecedentis peccati, saltem originalis peccati; ut Augustinus dicit in lib. de correptione et gratia [cap. 6].

PL 44/921  
cf. 33  
860 sq.

<sup>1</sup> P: virtutis.

Zu 2. Der Mensch ist verpflichtet, solche Gegenstände der Liebe mit Bestimmtheit zu lieben, die eigentlich und in sich Gegenstand der [gotthaften] Liebe sind, nämlich Gott und den Nächsten. Der Einwand geht jedoch von solchen Geboten der Liebe aus, die gleichsam nur in der Folge eine Beziehung zum Gegenstand der Liebe haben.

Zu 3. Die Tugend des Gehorsams hat in ausgesprochener Weise ihren Sitz im Willen. Demnach genügt zu einem Gehorsamsakt die Bereitschaft des Willens gegenüber dem Gebietenden, die eigentlich und an sich Gegenstand des Gehorsams ist. Aber dieses oder jenes bestimmte Gebot ist nur unwesenhaft oder in der Folge an dem eigentlichen und wesenhaften Gebot des Gehorsams mitbeteiligt.

## 6. A R T I K E L

*Sind alle gleichermaßen verpflichtet zu ausdrücklichem Glauben?*

1. Zu dem, was heilsnotwendig ist, sind alle verpflichtet, wie aus dem Gebote der Gottesliebe erhellt. Die Ausdrücklichkeit des zu Glaubenden aber ist heilsnotwendig (5. Art.). Also sind alle gleichmäßig gehalten, ausdrücklich zu glauben.

### Q U A E S T I O 2, 6

AD SECUNDUM dicendum quod homo tenetur ad determinate diligendum ea diligibilia quae sunt proprie et per se caritatis objecta, scilicet Deus et proximus. Sed objectio procedit de illis praeceptis caritatis quae quasi consequenter pertinent ad objectum caritatis.

AD TERTIUM dicendum quod virtus obedientiae proprie in voluntate consistit. Et ideo ad actum obedientiae sufficit promptitudo voluntatis subjectae<sup>1</sup> praecipienti, quae est proprium et per se objectum obedientiae. Sed hoc praeceptum vel illud per accidens vel consequenter se habet ad proprium et per se objectum obedientiae.

## A R T I C U L U S V I

Utrum omnes aequaliter teneantur ad habendum fidem explicitam

[3 Sent., dist. 25, q. 2, art. 1, qa 2, 3 et 4; 4, dist. 24, q. 1, art. 3, qa 2; De verit., q. 14, art. 11; in Hebr. 11, lect. 2]

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur quod aequaliter omnes teneantur ad habendum fidem explicitam. Ad ea enim quae sunt de necessitate salutis omnes tenentur: sicut patet de praeceptis caritatis. Sed explicatio credendorum est de necessitate salutis, ut dictum est. Ergo omnes aequaliter tenentur ad explicite credendum.

<sup>1</sup> L: subjecta.

2, 6 2. Niemand braucht über solches geprüft zu werden, was er nicht ausdrücklich zu glauben gehalten ist. Aber bisweilen werden auch einfache Menschen über Glaubenspunkte von geringster Bedeutung geprüft. Also sind alle verpflichtet, alles ausdrücklich zu glauben.